
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA CALABRIA 
87100 Cosenza, Via Montesanto, 116 – Telefono +39 0961.508421 – Fax +39 0961.508427 

e-mail: monopoli.cosenza@aams.it- PEC: monopoli.cosenza@pec.aams.it 

 
 

 

 

PROT. N 34688 DEL 29/12/2017 
 

  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
Oggetto: Procedura telematica negoziata per l’affidamento dei “Servizi di manutenzione 

periodica programmata e manutenzione ordinaria a richiesta e a guasto degli impianti elettrici, 

antintrusione e di accesso esistenti presso la sede dell’Ufficio dei Monopoli per la Calabria e sede 

dell’archivio di deposito in Cosenza per un periodo di 24 mesi. 

 

IL DIRETTORE 

 
Visto il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

Visto il D.Lgs 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

Visto il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli approvato con Delibera n. 325 del 15/12/2016 del Comitato di Gestione; 

Visto il nuovo Codice Appalti di cui al D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016, come modificato con 

D.Lgs del 19/04/2017, n. 56; 

CONSIDERATA la scadenza al 30.03.2017 dei servizi di Facility Management per gli 

immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle Pubbliche Amministrazioni adibiti prevalentemente ad uso 

ufficio, di cui alla Convenzione Consip “Facility Management 3” e che tale contratto è in proroga 

tecnica sino al 31/12/2017;  

CONSIDERATO che occorre individuare un operatore economico a cui affidare per due anni, il 

servizio di manutenzione ordinaria impianti elettrici, antintrusione e di accesso installati presso la 

sede della Ufficio dei Monopoli per la Calabria sita in via Montesanto, 116 e presso l’archivio di 

deposito sito in via Crati, Cosenza;  

TENUTO CONTO che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Piano degli acquisti 

per l’anno 2017; 

RISCONTRATA la presenza sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) di un bando vigente con oggetto un genere prestazionale (Servizi) comprendente, tra le 

altre, una categoria di servizi (Servizi agli impianti) nella quale poter ricondurre il necessitato 

servizio di manutenzione ordinaria impianti elettrici, antintrusione e di accesso: “Bando per 

l’abilitazione dei Prestatori di Servizi al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”;  

RITENUTO legittimo ed opportuno affidare il “Servizi di manutenzione periodica 

programmata e manutenzione ordinaria a richiesta e a guasto ricorrendo all’attivazione e 

svolgimento, nel contesto giuridico di cui al suddetto bando, di una procedura telematica del tipo 

“Richiesta di Offerta” (RdO) e che in considerazione dell’allocazione degli impianti presso la 

sede di Cosenza, sia opportuno rivolgere la RdO agli operatori che hanno sede legale e di affari 

per la sola Provincia di Cosenza; 



RITENUTO legittimo ed opportuno adottare come criterio d’aggiudicazione quello del 

minor prezzo, essendo il servizio da affidare di importo inferiore ad € 40.000,00; 

TENUTO CONTO che trattasi di un’unica fornitura il cui costo complessivo è stimato 

nell’importo di € 4000,00 escluso IVA senza il riconoscimento di oneri per la sicurezza in quanto 

non ritenuta interferenza per come di seguito indicato: 

servizi a canone impianti elettrici € 1850,00 codice articolo amm.ne 'C03.0001.0003 
servizi a canone impianti antintrusione e accessi € 1500,00 cod. articolo amm.ne 'C03.0001.0001 

extra canone € 650 
ATTESO che i tempi tecnici per l’espletamento della procedura in oggetto inducono a 

prevedere una decorrenza contrattuale non antecedente al 01/02/2018; 

RITENUTO quindi necessario, per garantire continuità al servizio e che guasti improvvisi 

possano compromettere la funzionalità dell’impianto e la salubrità e fruibilità degli ambienti di 

lavoro; 

ATTESO che la società Manital Idea, quale manutentore unico degli impianti tecnologici 

dell’Ufficio dei Monopoli per la Calabria, attualmente in regime di proroga tecnica sino al 

31/12/2017 del contratto OPF 6962 del 06/03/2013, si è dichiarata disponibile ad ulteriore 

proroga tecnica sino alla data massima del 30/06/2018, per come dichiarato con la nota 

FM3/12/3065195/2017 per il servizio in argomento agli stessi prezzi patti e condizioni del 

contratto originario;  

ATTESO che la medesima proroga tecnica, come anche il contratto originario, prevede 

che la risoluzione definitiva del contratto debba avvenire con termine di preavviso di giorni 30 e 

che anche tale termine induce a prevedere che il nuovo contratto di servizi non possa avere inizio 

prima del 01/02/2018 e comunque non prima del passaggio di consegna della documentazione in 

essere fra il manutentore uscente ed il manutentore subentrante;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il ZE4218C55C                            

PRESO ATTO che i Codici Contabili Articolo sono: 'C03.0001.0003 e 'C03.0001.0001 

 

DETERMINA 

 
a) di avvalersi, per quanto riguarda l’acquisizione dei servizi in epigrafe, del suddetto bando 

SERVIZI / Servizi agli Impianti (manutenzione e riparazione); 

b) di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto redatto in data 29/12/2017  

c) di inviare detto invito ai soli fornitori abilitati nel suddetto bando Me.PA aventi sede legale e 

sede di affari per la sola provincia di Cosenza; 

d) di aggiudicare al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 – comma 4, lett. c) del D.lgs 50/2016; 

e) di escludere dalla gara, nel caso il numero delle offerte ammesse sia uguale o maggiore di 

dieci, le offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi del comma 2 – art. 97 del d.lgs n. 50/2016; 

f) di confermare nell’incarico di R.U.P. il dott. Mario Perri per come già individuato con l’Ordine 

di Servizio n° 11383 del 02/04/2014; 

g) di ascrivere la spesa complessiva presunta di 4.880,00 compreso I.V.A., per il biennio 2018–

2019, al Conto di spesa del Conto di budget FD05100020 – GESTIONE IMPIANTI FISSI. 

Il dirigente ad interim 

Dott. Antonio Giuliani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 
39/93 

 


